
 

COMUNE DI ALTILIA 

Provincia di Cosenza 
Via Convento, 15 87040 Altilia CS 

pec: comunedialtilia@pec.netps.eu mail: comunealtilia@libero.it 
tel. 0984964094 

 (P.I. 01538610781) 

 

 

Prot. n.                    284                                                                                           Del 20/11/2023 

Reg. Gen. Prot. n.  434           Del 20/11/2023  

COPIA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi di allaccio ai pubblici servizi per i Lavori di adeguamento impianto di 

depurazione e costruzione, sistemazione e ampliamento rete fognante e idrica Altilia centro e frazione Maione e zona 

commerciale Savuto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/ 2023.  

 

CUP: H78B23000470006                                        CIG: Z063D61665 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di contratti 

pubblici e ss. mm. ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PREMESSO CHE: 

 Che l'Amministrazione Comunale, intende risolvere, con alcuni interventi quale il problema della tubazione 

fognaria sia nella frazione Maione che in Altilia Centro con l'allaccio e l'adeguamento di un tratto di rete 

fognante al Depuratore esistente, individuando le soluzioni da adottare e le tecnologie da utilizzare per risanare 

ed adeguare alle nuove esigenze, che impone la crescita demografica del territorio il sistema di smaltimento dei 

liquami e il problema delle perdite idriche, con un intervento di sistemazione e l'ampliamento della rete idrica;  

 Che Il sistema di smaltimento delle acque reflue domestiche del territorio Comunale di Altilia versa in 

condizioni precarie.  

 Considerato che alcuni tratti di fognatura presenti in Altilia centro, costruito da oltre 30 anni, si presentano 

fatiscenti e non permettono lo scorrimento dei liquidi fognari e la pendenza delle condotte non sono sufficiente 

allo smaltimento;  

 Considerato che per quanto sopra detto è evidente l'urgenza di immediati interventi in modo particolare lungo 

le vie principali servite dalle vecchie reti fognante e idrica, con gli ovvi inconvenienti che ne possono risultare 

(fuoriuscite anche copiose di liquami e/o infiltrazioni di acque meteoriche e detriti con il conseguente 

otturamento delle condotte).  

 Considerato per le ragioni sopra esposte, il progetto di costruzione e sistemazione della rete interna Fognante e 

idrica rivestono carattere di inderogabile necessità. 

 Considerato che il progetto prevede la sostituzione delle condotte fatiscenti, con una nuova rete e ben 

raccordate alle reti esistenti e con materiali adeguati all'intervento per giungere all'impianto di depurazione di 

che trattasi;  

RILEVATO che, con determina del Responsabile del servizio Reg. n. 191 - Reg. Gen. n. 317 del 31/12/2015, di 

seguito integrata con determina del Responsabile del Servizio Reg. n. 80 - Reg. Gen. n. 133 del 25/05/2016, era stato 

affidato l'incarico del Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, dei lavori di  Adeguamento depuratore e 

costruzione, sistemazione e ampliamento rete fognante e idrica Altilia Centro, Frazione Maione e Zona Commerciale 

Savuto, congiuntamente ai tecnici ing. Rosario Carmelo Ferrari di Altilia, iscritto all'ordine degli Ingegneri della 

mailto:comunedialtilia@pec.netps.eu


provincia di Cosenza con n. 1911 e ing. Cervarolo Giuseppe di Torano Castello (CS), iscritto all'ordine degli Ingegneri 

della provincia di Cosenza con n. 4577; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 06/10/2016, con la quale si è approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di Lavori di adeguamento impianto di depurazione e costruzione, sistemazione e ampliamento rete fognante e 

idrica Altilia centro e frazione Maione e zona commerciale Savuto, dell'importo complessivo di € 792.184,48;  

CONSIDERATO CHE con determinazione n. 72 (R.G. 114) del 05/04/2023 veniva nominato RUP l’Ing Elisa G. 

Romano;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30/05/2023, con la quale si è approvato la rimodulazione del 

quadro economico con il nuovo prezzario della Regione Calabria con D.G.R. 167 del 13/04/2023, del progetto 

esecutivo Adeguamento depuratore e costruzione, sistemazione e ampliamento rete fognante e idrica Altilia Centro, 

Frazione Maione e Zona Commerciale Savuto;  

CONSIDERATA l’attività di ricognizione, che la Regione Calabria ha inteso effettuare, per intercettare l’eventuale 

presenza di progetti di natura infrastrutturale, di titolarità degli Enti Locali Territoriali, dotati di progettazione esecutiva 

approvata, con l’obiettivo di acquisire il potenziale fabbisogno delle comunità locali nei diversi ambiti di competenza 

pubblicata il 09/06/2023 sul sito di calabriaeuropa.regione.calabria.it;  

CONSIDERATO che il Comune di Altilia ha aderito al suddetto Avviso Pubblico al fine di potenziare gli impianti di 

rete idrica e fognante presenti sul territorio nell’ambito degli interventi dell’Azione 6.3.1 Potenziare le infrastrutture 

con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili;  

VISTO che in data 18/07/2023 sono stati pubblicati gli elenchi degli interventi ritenuti ricevibili;  

CONSIDERATO l’elenco pubblicato il 18/07/2023 che il Comune di Altilia risulta essere tra gli interventi ritenuti 

ricevibili;  

DATO ATTO che con DGR 355 del 21.7.2023 - POR 14_20 “Atto di Programmazione relativo ai Progetti 

infrastrutturali di titolarità degli enti locali” la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della procedura ricognitiva 

individuando, le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la copertura del parco dei progetti “ricevibili”, rispettivamente 

10.000.000,00 di euro sull’Asse 4 e  40.000.000 milioni di euro sull’Asse 6, demandando al Dipartimento 

Programmazione Unitaria l'acquisizione della “Domanda di ammissione a finanziamento” e dai Dipartimenti 

competenti la verifica dell’ammissibilità degli interventi, definendo un programma regionale dei progetti; 

CONSIDERATO che con DDG n. 11576 del 08/08/2023 venivano approvati i lavori della Commissione di valutazione 

dei progetti, ed i relativi allegati contenenti l’elenco dei comuni e dei progetti finanziabili;  

CONSIDERATO l’elenco pubblicato il 12/08/2023 che il Comune di Altilia risulta essere tra i progetti finanziabili per 

un importo pari a € 792.184,48;  

PREMESSO CHE con propria determinazione a contrarre Reg. n. 185 (Reg. Gen. del 29/08/2023), esecutiva ai sensi 

di legge, con cui è stata indetta apposita procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma C.U.C. BELSITO; 

VISTA la Det. CUC n. 22 del 31.08.2023 è stato approvato il bando/disciplinare e relativi allegati;  

CONSIDERATO CHE con propria determinazione a contrarre Reg. n. 205 (Reg. Gen. 330 del 18/09/2023), esecutiva 

ai sensi di legge, è stato aggiudicato in via definitiva all’ impresa MAZZUCA SRL con sede in VIA ANDREA 

CORSALI 15, Rende (CS), 87036, la quale ha presentato un ribasso del 4,10%, per un importo di € 531.864,44, cui 

vanno aggiunti € 60.396,83 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 

592.261,27. 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che al fine di rendere funzionale l’intervento si rende necessario il collegamento di tutti gli utenti 

interessati dai lavori in oggetto, della rete idrica e fognante in base alle normative vigenti;  



POSTO CHE, è stato individuato l’operatore economico:  

 MAZZUCA SRL con sede in VIA ANDREA CORSALI 15, Rende (CS), 87036 per l’incarico di servizi 

allaccio alle pubbliche tenze dei “Lavori di adeguamento impianto di depurazione e costruzione, sistemazione 

e ampliamento rete fognante e idrica Altilia centro e frazione Maione e zona commerciale Savuto” per 

l’importo di 5.000,00 € comprensivo di IVA se dovuta;  

CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 

provvedimento; 

PRESO ATTO CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z063D61665 e codice CUP è 

H78B23000470006;        

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 dello Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. DI AFFIDARE per i dei servizi di allaccio ai pubblici servizi dei “Lavori di adeguamento impianto di 

depurazione e costruzione, sistemazione e ampliamento rete fognante e idrica Altilia centro e frazione 

Maione e zona commerciale Savuto” per l’importo di 5.000,00 € oltre oneri ed IVA se dovuta all’operatore 

economico  MAZZUCA SRL con sede in VIA ANDREA CORSALI 15, Rende (CS), 87036 

2. DI STABILIRE che l’importo a base d’asta per l’affidamento diretto è pari ad € 5.000,00 comprensivo di  

Iva in misura di legge; 

3. CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z063D61665 e codice CUP è H78B23000470006;     

4. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di ALTILIA, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi gara e 

contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

5. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR di Catanzaro nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FTO (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 
 

  



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Si esprime parere di regolarità contabile per l’impegno di cui alla presente determinazione e si attesta la copertura 

finanziaria della spesa in conto al capitolo indicato all’interno della stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FTO (Sindaco: Cav. Uff. Pasqualino De Rose) 

       
                        

 

 

 

                          

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente  

 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’ ALBO 

  FTO ( Sig.  Fiorito Tonino) 

 

 


